

## Consultas Realizadas

# Licitación 462377 - PROVISION Y MONTAJE DE ALUMBRADO PUBLICO PARA EL INAC

### Consulta 1 - NORMATIVA ANDE

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2025
Solicitamos aclaración de las Especificaciones Técnicas correspondiente a las columnas indicadas en el Pliego, menciona que debe ser bajo la normativa ANDE pero no se aclara cual normativa, podrían adjuntar el documento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.		

### Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
En experiencia requerida solicitan experiencia en PROVISION DE ALUMBRADOS PUBLICOS, solicitamos cambiar este requisito permitiendo la participación de empresas dedicadas a Servicios eléctricos, ya que entendemos que están limitando la participación de empresas. Los servicios que solicitan son de provisión de alumbrados Y SERVICIOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.		

### Consulta 3 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
La columna tendrá una altura de 6m y un diámetro de 3 pulgadas de acero galvanizado con curva, base, anclaje e instalación según normativa ANDE y registros de inspección de mampostería 0.15 de tamaños 30 x 30 x40 con tapas de hormigón armado.		
ACLARAR MAS DETALLES TÉCNICOS, MODELO Y FOTOS DE LA COLUMNA SOLICITADA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.		

### Consulta 4 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
Consiste en la provisión y colocación de luminaria tipo Alumbrado público Led 200W tipo paleta, incluye brazos para soportes de dichos artefactos, material y mano de obra.		
FAVOR ACLARAR MAS DETALLES TECNICOS DEL TIPO DE ALUMBRADO LED 200W SOLICITADO. (MEDIDAS, INTENSIDAD DE ILUMINACION, MEDIDAS, ETC)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.		

## Consulta 5 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	31-03-2025
<p>se verificara según la constancia de inscripciones el Registro Único del Contribuyente (RUC) ya sea representante, fabricante y/o distribuidor.</p> <p>SI EL OFERENTE QUE PRESENTA LA OFERTA NO ES REPRESENTANTE, FABRICANTE Y/O DISTRIBUIDOR ENTENDEMOS QUE SERÁ RECHAZADA SU OFERTA.</p> <p>SOLICITAMOS ALA CONVOCANTE CAMBIAR ESTA LIMITANTE Y PERMITIR LA PARTICIPACION A EMPRESAS DEDICADAS AL SERVICIO ELÉCTRICO/ELECTROMECHANICO YA QUE SE PUEDE ENTENDER QUE LA LICITACION ESTÁ DIRIGIDA SOLAMENTE A FABRICANTES, REPRESENTANTES Y /O DISTRIUIDORES DE MATAERIALES</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
<p>Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.</p>		

## Consulta 6 - - Solicitud de cambio de sección de alimentadores a Alumbrados.

Consulta	Fecha de Consulta	07-04-2025
<p>Según las "Especificaciones técnicas - CPS" se solicita la instalación de cables de 2x2 mm<sup>2</sup> tipo subterráneo. Solicitamos que esta sección sea modificada a un cable 3x4 mm<sup>2</sup> tipo subterráneo para la troncal, y cables 3x2,5 mm<sup>2</sup> para las subidas a los Alumbrados (esto atendiendo a la cantidad de artefactos a instalar el cual en conjunto suman una potencia de 3000W, y también considerando la importancia del cable de protección (tierra) en este tipo de instalaciones). Se su guiaré.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
<p>Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.</p>		

## Consulta 7 - - Solicitud de Plano con trazado de ducteados.

Consulta	Fecha de Consulta	07-04-2025
<p>Durante el recorrido con el encargado, el mismo manifestó que la totalidad de los ducteados ya estaban realizados, esto se pudo constatar durante el recorrido para algunos sectores, no obstante, no se pudo constatar la existencia de un ducteado hasta el tablero general y tampoco algunos tramos de ducteados entre postes. Solicitamos puedan enviar un plano con el trazado de los ducteados realizados anteriormente para este trabajo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
<p>Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.</p>		

## Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	12-04-2025
<p>Solicitamos amablemente que sea considerada como experiencia las instalaciones en sistema de iluminación en general e instalaciones eléctricas. Ya que al solicitar solamente experiencia en provisión de alumbrado público creemos que se está limitando la participación a empresas del rubro eléctrico con basta solvencia y capacidad técnica para ejecutar las obras del contrato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-04-2025
<p>Favor remitirse a la Adenda N° 1 una vez que la misma sea publicada al Portal de la DNCP.</p>		